salia, et quiquid in eis esse et in demanium consuevit

vai esse ceisuerunt tam intus qu::iii extra. » K. de Sanctó

Germano, Cìiroriica^ ediz. cit., pp. 75 e 102.

(') Const.^ tit. VI, N. H. (58): « Quisquis de burgeii-

sibus aut villanis ad nostrum demanium pertinentibiis

temporibus retroactis ad ecclesiarum loca, comitum seu

baronum vel aliorum quorumlibet quacunque occasione

transierit, incolatu seu liabitatione nostri demanii dere-

licto, infra tres menses si in eadeni provincia fuerit, et si

extfa provinciam fuerit intra sex menses.... ad terram de-

manii quam deseruit redire cum tota familia compella-

tur.... Equa etiam lance sancimus ut ecclesiarum homines,

comitum, baronum vel militum.... si a tempore nostre

felicis c'oroiiationis se ad terras nostri demanii seu alJo-

rum quarumlibet transtuleriiit, sub eodem spatio etc.

redire ad terram dominum suorum compellautnr ». Cfr.

Excerjyta Massilienfia, 80(3, 807, in Winkklmann, Ada Im-

/,eyii inedita^ I, pp. 027, 628; ^Y. Cost.^ lib. I, tit. LXXIII,

p. II e lib. Ili, tit. XI. Anche rispetto ai baiuli le Co-

stituzioni prescrissero « ipsos de demanio et homines

demanii esse ».
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(luibus etc. quos non ut oliin a inagistris ju-stitiai iid

vi'l cameiariis, sed a nobis tantum modo ordinari san-

cimus, preter etc. Quos omnos ctiam sub tali cautela

(Icccrnimns promovendos ut nullus judex vi'I notarius

publicus, nisi sit de diMnanio et homo domanii, sta-

tnatur, ita quod nuììi sit scrntio vel conditioni suh-

jectus, nec alicui aite persone ecclesìastice rei seculari,

sed immediate tìobis tantummodo teneatur ». E chiaro;^

Federico, prescrivendo cbc i giudici, nelle città e

ne' luoghi del suo demanio, fossero uomini del de-

manio, volle assicurar l'indipendenza di essi, non già

concedere ad ogni regnicolo o cittadino del Regno il

diritto di farsi eleggere giudice in qualunque parte

del Regno. Ecco perchè, quando seppe che Tommaso
di Giovanni d" Azzone, il quale aveva chiesto l' uf-

fizio di giudice nella Marsica, « in demanio nostro

^larsis », non era « demanii homo nostri nec de de-

manio nostro »(')', ingiunse al giustiziere dell'Abruzzo

di indìigare, e, poi, se le cose stessero veramente come

a lui si erano riferite, di rimuover Tommaso dall' uf-

fizio. Nelle terre del lìegno^ che non erano di reijio

demanio^ nelle terre di conti e di baroni, come Con-

versano, i giudici, per concessione speciale dell' im-

peratore, e « inxta constitucionis tenorem » erano